Din scrisoarea de mai sus a vrednicului preot
dela Nădălbești afiăm despre legătura dintre acesta
și directorul regesc al școalelor loan Piispoky, care,
din pricina stăruințelor sale întru apărarea bisericii or
todoxe față cu propaganda unionistă, primise încă
atunci atributul de „atlet al sfintei biserici neunite".1)
Pe acest Piispoky îl găsim, la 10/22 mai 1835, în
Bârsa, lângă Șebiș centrul domeniului grofului Ko-
nigsegg.

Dânsul înspecționă școale, dar tot atât de evi
dent este, că el venise și cu gândul de a susținea
acțiunea antiunionistă. Din Bârsa scrie dânsul vice-
șpanului județului Arad, arătând unele scăderi ale
școalelor, între cari plătirea țieregulată a lefilor învă
țătorilor.